---

<sup>1)</sup> „Licet bonum et ens sint idem secundum rem; quia tamen differunt secundum rationem, non eodem modo dicitur aliquid ens simpliciter et bonum simpliciter. Nam, cum ens dicat ali-

2 Przedmiot formalny pojęcia bytu jest bezwzględny; przedmiot formalny pojęcia dobra zawiera w sobie stosunek. Dobre, w rzeczy samej, jest to, co odpowiada jakiemuś podmiotowi, który jest zdolnym doskonalić je i uczynić przedmiotem swych pożądań. Pojęcia odpowiedniości, doskonalenia, pożądaności, są pojęciami całkowicie względnymi. Pojęcie dobroci nie jest więc równoznacznym pojęciem bytu.

Wyrażenia *dobro*, „dobry“, oznaczają bezpośrednią odpowiedniość, udoskonalność, pożądaność, co za tem idzie, zawierają w sobie też charakter względny *dobroci*.<sup>1)</sup>

---

quid proprie esse in actu, actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam; secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum: hoc autem est esse substantiale rei uniuscujusque. Unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter; per actus autem superadditos dicitur aliquid esse secundum quid: sicut esse album significat esse secundum quid. Non enim esse album aufert esse in potentia simpliciter, cum adveniat rei jam praeexistenti in actu. Sed bonum dicitur rationem perfecti, quod est appetibile; et per consequens dicitur rationem ultimi. Unde id quod est ultimo perfectum dicitur bonum simpliciter. Quod autem non habet ultimam perfectionem quam debet habere quamvis habet aliquam perfectionem in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum simpliciter, nec bonum simpliciter sed secundum quid. Sic ergo secundum primum esse, quod est substantiale, dicitur aliquid ens simpliciter, et bonum secundum quid, id est, in quantum est ens; secundum vero ultimum actum dicitur aliquid ens secundum quid, et bonum simpliciter.“ *Summ. theol.*, 1-a, q. 5. art. 1. ad 1.

2) Sicut hoc nomen *scientia* est impositum ad significandum qualitatem quamdam quam sequitur quidam respectus, non autem ad significandum respectum ipsum, per hunc modum ratio

Co się zaś tyczy istoty, pojętej w sposób oderwany, jako równoznacznik esencji i treściowości, to różni się ona realnie od dobra. Dobro w samej rzeczy jest urzeczywistnianem jedynie w istocie konkretnej, zważywszy, że tylko to, co konkretne, zdolnem jest działać, a co zatem idzie: udoskonalać i pociągać. Dobroć nie jest więc atrybutem esencji oderwanej, lecz wyłącznie istoty konkretnej, τὸδε τί, istniejącej w naturze.